- 1 -

2020 年３月 26日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役社長 石川  諭

（銘柄コード 7818：東証第一部）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

株式会社リグアとの業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、接骨院や鍼灸院などのヘルスケア産業を中心に経営・運営のサポートを行う株式会社

リグア（以下、リグア）と業務提携契約を締結し、昨今の新型コロナウィルスの世界的な感染拡

大に伴う緊急対応として、当社連結子会社である株式会社トレードワークスよりマスクを優先的

に供給することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携契約の目的及び理由

リグアは、『健康寿命を延ばし、生きることを楽しむ社会へ』というグループビジョンを掲げ、

接骨院などのヘルスケア産業の経営・運営を支援することで、人々の健康意識を高め、健康で豊

かな暮らしができる社会の実現を目指しております。

昨今の新型コロナウィルスの感染拡大に伴い、マスクが十分に供給できていない状況が続き、

常時マスクを必要とする業種においてもマスク不足が発生するなど、深刻な事態になっており

ます。リグアがサービスを展開する接骨院や鍼灸院などのヘルスケア産業でも、事業を継続する

うえでマスクは必需品となりますが、現状においてはマスクを入手することが困難な状況が続

いております。

このような状況のなか、当社グループは、マスクの生産及び供給体制の再構築を行い、事業者

向けに約 400 万枚のマスクを緊急輸入することを決定し、３月 17 日(火)より予約販売の受付を

開始しております。また、新たに追加で事業者向けマスク約 500 万枚を緊急輸入することとし、

３月 25 日（水）からは一般消費者向けにも販売を開始しております。

当社グループは、このたびの業務提携を通じて、約 2,200 院以上にのぼるリグアの取引接骨院

に対し、マスクを含む、へルスケア＆ビューティー雑貨製品の提供を行ってまいります。また、

接骨院の販促活動の支援として、ノベルティ等の提供など幅広い場面でヘルスケア産業全体の

事業継続に向けて、少しでもお役に立てればと考えております。

新型コロナウィルスの感染拡大により、日本経済の停滞が懸念されておりますが、当社グルー

プは日本を支える様々な業界に対してヘルスケア＆ビューティー雑貨製品の供給を続けてまい

ります。

２．業務提携契約の内容

・リグアを通じた取引接骨院に対するマスク等衛生商品の供給。

・リグア及びリグアの取引先接骨院に対するノベルティ等の販売促進活動の支援。

- 2 -

３．業務提携の相手先の概要

４．今後の見通し

2020 年８月期の業績予想に与える影響については軽微であります。

５．お問合せ先

株式会社トランザクション 経営企画部 TEL.03-5468-9033

以上

（1）名称 株式会社リグア

（2）所在地 大阪府大阪市中央区淡路町二丁目６番６号

（3）代表者 代表取締役社長 川瀨 紀彦

（4）事業内容
接骨院などの経営支援を行う接骨院ソリューション事業、保険
代理店や金融商品仲介業を行う金融サービス事業

（5）資本金 ４億 24 百万円

（6）設立年月 2004 年 10 月

（7）事業年度の末日 ３月 31 日

（8）上場会社と当該会社 資本関係 該当事項はありません。

との間の関係 人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。